
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 35/2019 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO PER LA DEFINIZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE 
DEL PERSONALE DIPENDENTE NON DIRIGENTE - ANNO 2019            
 
_______________________________________________________________________ 
 
Il giorno dieci del mese di Ottobre dell’anno duemiladiciannove, alle ore 18:00 a Settimo 

Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di 

regolare convocazione si è riunita la GIUNTA dell’UNIONE NET della quale sono membri i 

Signori: 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 

1 BARACCO LUCA Presidente  Presente 

2 BONGIOVANNI MARCO Assessore Assente 

3 PITTALIS RENATO Assessore Presente 

4 DE ZUANNE EMANUELE Assessore Presente 

5 CAMOLETTO VIVIANA Assessore Presente 

6 PIASTRA ELENA Assessore Presente 

7 BURDISSO FEDERICA Assessore Assente 

 
 

Totale  Presenze    5                   Totale Assenze     2 
 
 

Presiede la seduta il Presidente, Luca Baracco. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

 
 
SEDUTA DEL  10/10/2019 VERBALE N.   35 
 
 
Premesso che il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – Funzioni Locali, stipulato 
in data 21.5.2018, agli artt. 67,  68 e 70 sexties disciplina la costituzione e l’utilizzo 
delle risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle 
risorse umane e al sostegno di iniziative volte a migliorare la produttività, l’efficienza 
e l’efficacia dei servizi (risorse decentrate); 
 
Ritenuto opportuno fornire le linee di indirizzo per la definizione delle risorse 
decentrate del personale dipendente per il corrente anno 2019, alla luce della 
normativa attualmente vigente, con particolare riferimento al contenimento della 
spesa di personale; 
 
Preso atto che nel corrente anno 2019 il personale dell’Unione NET risulta così 
costituito: 

 da proprio personale dipendente a tempo indeterminato e a tempo determinato; 

 dal personale in assegnazione temporanea sino al 31.3.2021 dai Comuni di 
Borgaro, Settimo Torinese e  San Mauro, approvato con delib. G.U. n. 44 del 
12.12.2018  in relazione al trasferimento presso questa Unione della Funzione 
SUAP-Commercio e per la gestione del Servizio Economico Finanziario; 

  da n. 1 dipendente in assegnazione temporanea (20% del tempo lavoro) dal 
Comune di Settimo Torinese in posizione organizzativa di alta professionalità 
sino al 31.12.2019 – Delib. G.U. n.  48 del 12.12.2018; 

 
Preso atto altresì dell’assegnazione temporanea alla Fondazione Esperienze di 
Cultura Metropolitana di n. 2 dipendenti sino al 31.12.2019 – Delib. G.U. n. 21 in data 
21.5.2019; 
 
Richiamata la delib. G.U. n. 21 del 27/4/2016 ad oggetto:  “Quantificazione quota parte spesa 

personale trasferito dai Comuni di Leini, S. Benigno C.se, Settimo T.se e Volpiano, con 

decorrenza 1.1.2016”; 

 
Preso atto che le risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di 
sviluppo delle risorse umane e al sostegno di iniziative volte a migliorare la 
produttività, l’efficienza e l’efficacia dei servizi (risorse decentrate) dell’anno 2019 
sono costituite anche con le quote accantonate e trasferite dai Comuni di Borgaro e 
San Mauro e Settimo per il personale in assegnazione temporanea, ai sensi dell’art. 
1, comma 14 della Legge 7/4/2014 n. 56 che testualmente recita: “In caso di 
trasferimento di personale dal comune all’unione di comuni, le risorse già quantificate 
sulla base degli accordi decentrati e destinate nel precedente anno dal comune a 
finanziare istituti contrattuali collettivi ulteriori rispetto al trattamento economico 
fondamentale, confluiscono nelle corrispondenti risorse dell’unione”; 
 
Richiamata la delib. C.U. n. 19 in data 12.12.2018 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021; 
 
Richiamata la delib. G.U. n. 50  in data 20.12.2018 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione con riferimento alla dotazione finanziaria; 
 



 

Richiamata la delib. G.U. n. 20 in data  21.5.2019  ad oggetto: . Approvazione P.E.G. 
– Piano degli Obiettivi 2019/2021 -  Piano della Performance 2019-2021 ex art, 169 
comma 3bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

Visto l’art. 23 comma 2 del D.LGS 75/2017 che definisce il limite dell’ammontare 

complessivo delle risorse destinate annualmente, al corrispondente importo 

determinato per l’anno 2016; 

Visti gli artt. 67 comma 2 e comma 3 del CCNL 21.5.2018, in ordine alle risorse 

finanziarie stabili e variabili comprese ed escluse dal limite di cui al citato art. 23 c 2 

del D.LGS 75/2017; 

Tutto ciò premesso; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione; 
 
Visto il D. L.vo 267/2000, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 
Considerato che sulla proposta in oggetto sono stati espressi ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo 267 del 18/08/2000: 

parere di regolarità tecnico - amministrativa; 

parere di regolarità contabile; 
 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Testo Unico Enti Locali; 
 
Si propone affinché la Giunta dell’Unione 
 
 
 

DELIBERI 
 

 
1) Di approvare i seguenti indirizzi per la costituzione del fondo delle risorse 

decentrate del personale dipendente non dirigente per l’anno 2019 di cui all'art. 
67 del CCNL 21/05/2018, nel rispetto della normativa attualmente vigente con 
particolare riferimento alle norme in materia di contenimento della spesa di 
personale:   
 
a) quantificare in € 7.237,26 sulla base delle disponibilità di bilancio, l'importo 

definito ai sensi dell'art. 67, comma 3, lettera H del CCNL 21/05/2018 
(integrazione sino al massimo dell’1,2% del monte salari 1997); 

 
b) quantificare in € 6.000,00, sulla base delle disponibilità di bilancio, l’importo 

previsto dall’art. 67 comma 3 lettera I, in coerenza con gli obiettivi previsti al 
Piano della Performance, approvato con delib. G.U. n. 20 in data 21.5.2019; 
 



 

c) prevedere, sulla base delle disponibilità di bilancio, le risorse di cui all’art. 67 
comma 3, lettera a) (convenzione S.U.A.P. con i Comuni collinari), nonché per 
le eventuali ulteriori tipologie individuate dalla normativa vigente; 
 

d) prendere atto dei trasferimenti dei Comuni di Borgaro T.se, Settimo T.se, S. 
Mauro T.se  in ordine al personale in assegnazione temporanea presso 
l’Unione  - Settore S.U.A.P.; 
 

e) prendere atto dei trasferimenti dalla Fondazione E.C.M. in ordine al personale 
presso la stessa temporaneamente assegnato. 

 
 

LA GIUNTA UNIONE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 
Successivamente la Giunta Unione, ritenuta l’urgenza di provvedere; con separata 
votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

il Segretario Generale  Il Presidente 

D.ssa Ulrica Sugliano 
 

Luca Baracco 

 
___________________________________________________________________ 

 

 

 

  
 


